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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zmapováním a rozborem sochařské tvorby pražské

autorky Jarmily Malátové na jihu Čech, v návaznosti na přilehlou architekturu a problematiku

veřejné socialistické plastiky druhé poloviny dvacátého století. V procesu bádání je zahrnuta

také osobnost Jarmily Malátové spolu se zasazením jejího díla do kontextu dobové umělecké

produkce. Na teoretické pozadí dané bakalářské práce je nahlíženo především z kritického

hlediska politických konceptů v sochařství a architektuře 70. a 80. let dvacátého století.

Annotation

This bachelor is based on mapping and analysis sculptural works from second half of the

twentieth century, made by Prague sculptress Jarmila Malátová in South Bohemia. The works

are studying together with the adjoining architecture in the background of the socialistic art

scene of their time. The thesis of this text also includes the personality of Jarmila Malátová

and the critical view of political concepts in sculpture and architecture of the 70s and 80s of

the twentieth century.
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1 Úvod

“Veřejné umění vzniklé v dobách socialistického Československa vnímáme jako pozůstatek

cizí, dávno minulé nebo dokonce zapírané civilizace.”1

Citovaná slova Tomáše Pospiszyla dobře vystihují současný pohled společnosti na umění

předcházejícího století. V posledních letech však, mimo jiné díky určitému časovému

odstupu, naše uměnověda pomalu zaměřuje svůj zájem také na tvorbu socialistického

realismu a jeho nutnou památkovou ochranu. Téma mé bakalářské práce tedy úzce navazuje

na tento trend, stejně tak ale souvisí s mým osobním zájmem o téma ženy - umělkyně,

jakéhokoli období našich i světových dějin.

Navážu-li však ještě na Pospiszylova slova, zmíním také jeho zajímavé srovnání barokního

slohu se stylem socialistickým. V určité době se “copový sloh” a jeho ikonografie stali pro

své diváky nesrozumitelnými, stejně tak jako je tomu podle Pospiszyla dnes s díly druhé

poloviny dvacátého století. V návaznosti na toto poté formuluje působivou myšlenku:

“Možná to je důkazem - jako v nějakém post - apokalyptickém filmu - že socialismus byl

doopravdy vyšším stádiem lidstva a zapomenuté sochy na sídlištích ve skutečnosti pocházejí

nikoliv z minulosti, ale ze světa naší budoucnosti, která ovšem již skončila. Cesta kolem

podobného artefaktu v nás pak snadno může vyvolat zmatek a rovnováhu narušující

časoprostorové paradoxy. Abychom neupadli, je lepší soustředit se na chodník před sebou a

podobná díla ignorovat.”2

I přes vzniklou negaci a někdy dokonce také odpor k éře socialistického umění a architektury

ovšem nelze v mnoha případech nadále popírat její umělecké, výtvarné či řemeslné kvality,

stejně tak jako její památkový význam. Text mojí práce tedy částečně navazuje na projekt

Pavla Karouse Vetřelci a volavky, který si klade za cíl zmapovat, přiblížit a především

konečně opět zviditelnit veřejnou plastiku, masově vytvářenou od konce 60. až do závěru let

80., vzniklou hlavně na popud zákona, jenž se zasloužil o to, aby určitá procenta z rozpočtu

každé nově vzniklé veřejné stavby byla věnována její sochařské výzdobě.3

1 Tomáš Pospiszyl, Sochy, které nikomu nepatří, in: Pavel Karous, Vetřelci a volavky: atlas výtvarného umění ve
veřejném prostoru v Československu v období normalizace (1968-1989), Praha 2013, s. 414 - 430, cit. s. 414.
2 Ibidem, s. 414 - 415.
3 Vetřelci a volavky, O projektu, http://www.vetrelciavolavky.cz/, vyhledáno 4. 5. 2017.
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Především se však moje bakalářská práce věnuje veřejnému sochařskému dílu pražské

autorky Jarmily Malátové na jihu Čech, konkrétně v Českých Budějovicích a Táboře

(potažmo Sezimově Ústí), z části díky mému výše zmíněnému zájmu o ženské umělkyně,

které byly doposud v dějinách umění opomíjeny stejně jako socialistická tvorba, zároveň ale

také proto, že Jarmila Malátová významně zasáhla do veřejného prostoru našeho regionu, v

dobové i současné literatuře jí však bylo věnováno jen velmi málo prostoru.

V textu tedy není zohledněna ostatní sochařská produkce vybraných měst (té se již věnuje

například kolegyně Anna Novotná, ve své práci pojednávající o veřejné sochařské tvorbě

Českých Budějovic), protože je primárně zaměřen na osobnost a tvorbu Jarmily Malátové. Za

cíl si klade zmapovat, analyzovat a mezi sebou srovnat plastiky zmíněné autorky a přiblížit

tak čtenáři nebo čtenářce v ucelené formě autorčino dílo, společně s určitým kontextem doby i

tehdejší umělecké scény.

Pomůckou pro dokreslení atmosféry mohou být citované části současných, především ale

dobových textů, jež provázejí celou mou bakalářskou práci. Ta ve svých začátcích nastiňuje

uměleckou produkci druhé poloviny dvacátého století a poté volně pokračuje do části o

samotné Jarmile Malátové, jejím životě, výtvarné kariéře a samozřejmě také díle. Dále je

práce rozdělena do dvou větších celků, zahrnujících chronologicky nejprve autorčiny

budějovické realizace a nakonec počiny táborské. Tyto části jsou následně členěny do kapitol

o jednotlivých dílech, jimž předcházejí podkapitoly obsahující shrnující informace o přilehlé

architektuře (a místy také o jejím kontextu), která je nedílnou součástí každé z vybraných

soch. Stavby, ač architektonicky jistě velmi významné, však opět nejsou hlavní náplní mojí

bakalářské práce, není jim proto věnována taková pozornost, jaká by za jiných okolností byla

zcela jistě na místě.

Jakkoli mi však byl, jako jeden z hlavních pramenů při psaní teorie socialistického umění

nápomocný projekt i výsledná publikace Vetřelci a volavky, potom hlavním pramenem

k tvorbě vybrané sochařky mi byl především rozhovor s paní Jarmilou Malátovou, jenž mi

velmi ochotně poskytla, a který je s vděčností přiložen na konci této bakalářské práce coby

samostatný dokument.
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1.1 Kritika pramenů a literatury

Je až s podivem, jak těžké je získat jakékoli informace o umění druhé poloviny dvacátého

století, zejména o konkrétních plastikách ve veřejném prostoru. Dohledat dokumentaci, jež by

dokládala alespoň to, jak se Jarmila Malátová dostala ke svým zakázkám, je úkolem téměř

nadlidským. Mnohé dokumenty z minulého století byly po sametové revoluci záměrně

skartovány a případné smlouvy k objednávkám veřejného charakteru vznikaly často pouze

orálně, večer nad sklenkou vína.4 Hlavním problémem je však především to, že socialistické

realizace ve veřejném prostoru nejsou ve valné většině zapsány jako kulturní památky a

nespadají pod památkovou ochranu, tedy jakoby neexistovaly.5

K vhledu do dobové atmosféry a také k určitému souhrnu díla Jarmily Malátové, mi

v úvodních statích dopomohly především dobové katalogy z jejích výstav, v různé míře

ideologicky zatížené, k dokreslení určitého podtextu však velmi nápomocné.6 Dále jsem

v začátcích své práce čerpala z obecnějších publikací, ty jsou však zaměřené primárně na

„neoficiální“ sféru tehdejší umělecké produkce, vystačila jsem si tedy nakonec především

pouze s jednou z nich. 7 Jak bylo a v následujícím textu je ještě několikrát zmíněno, hlavním

pramenem při psaní teoretické části práce, mi byl projekt8 a zejména pak publikace Vetřelci a

volavky od Pavla Karouse, mapující veřejnou socialistickou plastiku od 60. do 80. let

dvacátého století.9 Kniha má nepochybně velice záslužný podtext a je prozatím snad také

jedinou svého druhu. Snaží se ale také, vzhledem k tomu jak se v socialistické éře témata

sochařských zakázek neustále opakovala, „originálně“ zařadit jednotlivá díla pod jakési

přírodovědecké podoby rodů a čeledí ve formě často velmi zavádějících názvů, jako je

například sexistický druh plastiky pojednávající o ženské postavě - „Bradavkovité“ nebo

naprosto zcestné zařazení Plamenů Jarmily Malátové pod druh „pučící hlízy“, dále rozvedené

v kapitole o krematoriu. Kniha je také bohužel celkem nepřehledná, text několikrát

citovaného Tomáše Pospiszyla, však považuji za zdařilý a v mé práci velice nápomocný.

Při pátrání po bližších informacích jsem navštívila také budějovickou a táborskou pobočku


[…]


Budějovicích. Zdroj: Státní okresní archiv Třeboň, pobočka České Budějovice,

510/61, karton č. 9, obálka č. 52.

10. Dobová fotografie z osazování balvanu. Zdroj: Státní okresní archiv Třeboň, pobočka

České Budějovice, 510/61, karton č. 9, obálka č. 52.

11. Fasáda Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Zdroj: foto autorka.

12. Současné průčelí JVK v Českých Budějovicích. Zdroj: foto autorka.

13. Model Památníku dělnického revolučního hnutí v Českých Budějovicích z autorčina

ateliéru. Zdroj: foto autorka.

14. Celkový pohled na současný stav pietního areálu JVK. Zdroj: foto autorka.

15. Pohled na dominantní valoun s pozadím hlavního průčelí JVK. Zdroj: foto autorka.

16. Detail balvanu. Zdroj: foto autorka.

17. Detailní fotografie kratšího pásu betonových stěn. Zdroj: foto autorka.

18. Detailní fotografie delšího pásu betonových stěn. Zdroj: foto autorka.

19. Detail nápisu Viléma Závady na ústředním panelu betonových stěn. Zdroj: foto

autorka.

20. Detail nápisu, který věnuje památník rovněž obětem fašismu. Zdroj: foto autorka.
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21. Pohled na příjezdovou cestu a budovu českobudějovického Krematoria. Zdroj: foto

autorka.

22. Pohled z dálky na sochu Plameny a budovu krematoria. Zdroj: foto autorka.

23. Hlavní průčelí krematoria. Zdroj: foto autorka.

24. Pohled na hlavní průčelí krematoria se sochou Plameny v pozadí. Zdroj: foto autorka.

25. Model Plamenů z autorčina ateliéru. Zdroj: foto autorka.

26. Pohled na Plastiku Plameny. Zdroj: foto autorka.

27. Pohled na sokl se sochou Plameny. Zdroj: foto autorka.

28. Pohled na přední stranu Plamenů. Zdroj: foto autorka.

29. Pohled na zadní stranu Plamenů. Zdroj: foto autorka.

30. Detail spodní profilace sochy Plameny. Zdroj: foto autorka.

31. Detail na dutinu vytvořenou ve spodní části plastiky. Zdroj: foto autorka.

32. Plastika Plamen Jarmily Malátové ze hřbitova v Nymburku. Zdroj: Emailová

korespondence s Tomášem Kukalem, odbor informatiky MU Nymburk, 4. 5. 2017.

33. Plastika Rodina, 1984, Sídliště Nad Lužnicí, Sezimovo Ústí. Zdroj: foto autorka.

34. Rodina, pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

35. Rodina, pohled na zadní stranu. Zdroj: foto autorka.

36. Rodina, další pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

37. Rodina, detail. Zdroj: foto autorka.

38. Rodina, podhledový detail. Zdroj: foto autorka.

39. Pohled na Náměstí Přátelství se sochou Lužnice, 1987, Sídliště Nad Lužnicí,

Sezimovo Ústí. Zdroj: foto autorka.

40. Plastika Lužnice. Zdroj: foto autorka.

41. Lužnice, detail. Zdroj: foto autorka.

42. Lužnice, pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

43. Lužnice, zadní strana. Zdroj: foto autorka.

44. Lužnice, pohled na sokl nesoucí plastiku. Zdroj: foto autorka.

45. Lužnice, detail soklu. Zdroj: foto autorka.

46. Pískovcový model Lužnice z ateliéru Jarmily Malátové. Zdroj: foto autorka.
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9 Obrazová příloha

1. Jarmila Malátová v roce 2017

2. Ženské torzo, Jarmila Malátová
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3. Adam a Eva, Jarmila Malátová

4. Kresby z ateliéru Jarmily Malátové
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5. Z terasy ateliéru Jarmily Malátové

6. V ateliéru Jarmily Malátové
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7. Z ateliéru Jarmily Malátové, autorčina nejmladší tvorba

8. Z ateliéru Jarmily Malátové, „malované sochy“
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9. Muzeum a památník dělnického revolučního hnutí v Českých Budějovicích, dobová

fotografie

10. Osazování balvanu, dobová fotografie
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11. Fasáda dnešní Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích

12. Dnešní průčelí JVK
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13. Model památníku z ateliéru Jarmily Malátové

14. Pietní areál a dominantou přírodního valounu
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15. Balvan s průčelím JVK v pozadí

16. Balvan, detail
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17. Detail kratších betonových stěn

18. Detail delších betonových stěn

77

19. Detail nápisu Viléma Závady

20. Detail nápisu věnující památník obětem fašismu
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21. Příjezdová cesta ke krematoriu

22. Plameny s krematoriem v pozadí
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23. Hlavní průčelí českobudějovického Krematoria

24. Hlavní průčelí s Plameny v pozadí
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25. Model Plamenů z autorčina ateliéru

26. Plameny
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27. Plameny se soklem

28. Přední strana Plamenů
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29. Zadní strana Plamenů

30. Spodní profilace sochy
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31. Dutina vytvořená ve spodní části plastiky

32. Plamen Jarmily Malátové na Hřbitově v Nymburce
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33. Plastika Rodina

34. Rodina
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35. Rodina, zadní strana

36. Rodina, pohled ze strany
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37. Rodina, detail

38. Rodina, podhledový detail
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39. Sídliště Nad Lužnicí, Náměstí Přátelství s plastikou Lužnice

40. Lužnice
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41. Lužnice, detail

42. Lužnice, pohled ze strany
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43. Zadní strana plastiky

44. Sokl plastiky Lužnice
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45. Sokl, detail

46. Model Lužnice z autorčina ateliéru