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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomantka Anna Ženíšková si pro svou bakalářskou diplomovou práci zvolila téma, které

v posledních letech čím dál více rezonuje umělecko-historickým, uměleckým i laickým

zájmem – sochařské realizace ve veřeném prostoru 2. poloviny 20. století. Zvolila biografický

přístup zpracovat jihočeská díla sochařky Jarmily Malátové. Na úvod lze ocenit, že

diplomantka našla společnou řeč se svou kolegyní Annou Novotnou, která zpracovala

bakalářskou práci na podobné téma a práce se tak vzájemně doplňují a navazují na sebe.

V úvodní pasáži, která má za cíl kritiku pramenů a literatury se diplomantka podřizuje

současné situaci zájmu o tento segment kulturního dědictví, který může být

kontraproduktivní: dostatečně nerozlišuje mezi zdroji populárními a laickými, uměleckými

(projekt Vetřelci a volavky, který je především projektem uměleckým) a odbornými,

umělecko-historickými analýzami. Nekriticky tak přebírá Karousův originální koncept řazení

děl do tvarových řad, který je spíše uměleckým přístupem než seriózní aplikovatelnou

metodou. Diplomantka si uvědomuje nesnáze rekonstruovat dějiny poválečného sochařství ve

veřejném prostoru, lze příznivě hodnotit její odvahu se do tohoto stále nedostatečně

zhodnoceného segmentu pustit. Jednoznačně pozitivně lze hodnotit její archivní práci (často

v nezpracovaných fondech) a dohledání a práci s dobovým tiskem a různými příležitostnými

publikacemi. Autorka si hned v úvodu uvědomuje pluralitu uměleckých a tvarových

stylů/módů sochařskéhovyjádření a ke zvoleným čtyřem dílům Jarmily Malátové tak

přistupuje víceméně nezatížena těmito spíše neproduktivními kategoriemi. Jednoznačně

přínosné je sestavení bografického medailonu umělkyně, který se odkazuje jak na literaturu,

tak na rozhovor, který diplomantka s umělkyní provedla (k tomu dále). Kladně lze hodnotit i

výběr děl: dvě budějovické realizace ukazují spíše abstraktní, resp. poloabstraktní autorčiny

přístupy, sezimovské realizace přístupy figurální, což diplomantka dobře artikuluje. Jako

velmi přínosné lze hodnotit požízení rozhovoru s autorkou, který diplomandka zařadila

v zřejmě přesné transkripci a který ozřejmuje subtilní detaily z okolností vzniku jednotlivých

děl (Diplomandka má nicméně tendenci upřednostňovat relevanci osobně získaných údajů

nad ostatními).

Diplomantka si na několika místech klade za cíl „mapování“, což by však mělo být součástí

spíše jakési „předikonografické“ analýzy. Cílem umělecko-historické práce je především

interpretace děl, což však diplomantka na několika místech naštěstí splňuje. Diplomantka své

analýzy zakládá na co nejpřesnější rekonstrukci okolností díla vzniku a následné reflexi

oficiálním tiskem, přičemž dokáže odlišit subtilní nuance dobového jazyka. Jejímu hodnocení

děl by prospělo menší zdůrazňování ideologičnosti děl, které je poněkud implicitní a není zas

tak odlišné od umění jiných dob: každé umění je do určité míry ideologické. Pokud už to

zmiňuje, bylo by produktivní se zaměřit na to, jak přesně jsou konkrétní díla ideologická a

srovnat tyto politické strategie s ideologičmostí jiných děl. Pozoruhédné a střízlivé výklady

umělecké formy podává autorka v případě soch Plameny, Rodina i Lužnice méně už v případě

pomníku revolučního hnutí.

Přínosná je i diplomantčina snaha zasadit díla do kontextu architektonických úloh, v jejichž

rámci byly realizovány, jen v případě stručné pasáže o sídlišti Nad Lužnicí v Sezimově Ústí

bych ocenil více informací týkajících se samotnho sídliště, namísto obecného úvodu do

problematiky poválečných sídlišť.

Práce vykazuje drobné gramatické a stylistické chyby (např. „sloh a ikonografie se stali

nesrozumitelnými“). Autorka se také potýká s problematickou terminologií i určítými

zjednodušujícími kocnepty (socialistický realismus není politická ideologie, jak uvádí, ale

spíše umělecký program; sochařská díla „najednou“ po válce nezaplnila veřejný prostor, jak

uvádí, tato strategie byla zjevná i mezi válkami i dříve; nadhodnocené pokládání Václava

Havla za autoritu v oblasti umění a architektury).

Diplomandčinu práci lze však i přes naznačené drobné výhrady hodnotit velmi kladně: za

odvahu ke zvolení nesnadného tématu, precizní archivní práce a práce s literaturou,

přesvědčivou dataci jednotlivých děl a rekonstrukci jejich vzniku, zasazení do kontextu

architektonických úkolů i vlastní diplomandčinu interpretaci jednotlivých děl. V tomto ohledu

práce zcela splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářských prací v oboru dějin umění a

proto ji plně doporučuji k obhajobě. Pokud by diplomandka chtěla téma dále rozpracovat

v magisterské diplomové práci, doporučoval bych především větší seznámení s kontextem

pořizování veřejných uměleckých děl a výstavby v době 1948–1989 a promyšlenější

ideologického rámce práce. Pokud by se k tématu vracela, doporučil bych další osobní

návštěvu autorky a položení doplňujících otázek k jednotlivým reralizacím i okolnostem

tvorby veřejného umění v 60.–80. letech. Takový rozhovor bych uvítal i publikovaný, třeba na

stránkách časopisu Art+Antiques.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

...................................................................................
podpis vedoucího -oponenta*) diplomové práce

V Berkeley, CA, 20. května 2017